

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(Write Roll Number from left side exactly as in the Admit Card)

Signature of Invigilator

Question Booklet Series

X

PAPER-II

Question Booklet No.

Subject Code : 06

COMMERCE

Time : 2 Hours

Maximum Marks: 200

Instructions for the Candidates

- Write your Roll Number in the space provided on the top of this page as well as on the OMR Sheet provided.
- At the commencement of the examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 (five) minutes, you are requested to open the booklet and verify it:
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page.
 - Faulty booklet, if detected, should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - Verify whether the Question Booklet No. is identical with OMR Answer Sheet No.; if not, the full set is to be replaced.
 - After this verification is over, the Question Booklet Series and Question Booklet Number should be entered on the OMR Sheet.
- This paper consists of One Hundred (100) multiple-choice type questions. All the questions are compulsory. Each question carries two marks.
- Each Question has four alternative responses marked: **(A) (B) (C) (D)**. You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each question.
Example: **(A) (B) (C) (D)**, where **(C)** is the correct response.
- Your responses to the questions are to be indicated correctly in the OMR Sheet. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Rough work is to be done at the end of this booklet.
- If you write your Name, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except in the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- Do not tamper or fold the OMR Sheet in any way. If you do so, your OMR Sheet will not be evaluated.
- You have to return the Original OMR Sheet to the invigilator at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry question booklet and duplicate copy of OMR Sheet after completion of examination.
- Use only Black Ball point pen.
- Use of any calculator, mobile phone, electronic devices/gadgets etc. is strictly prohibited.
- There is no negative marks for incorrect answer.

পরীক্ষার্থীদের জন্য নির্দেশাবলী

- এই পৃষ্ঠার উপরিভাগের নির্দিষ্ট স্থানে এবং OMR পত্রের নির্দিষ্ট স্থানে নিজের ক্রমিক সংখ্যা (Roll No.) লিখুন।
- পরীক্ষার সূচনায় প্রশ্নপত্র-পুস্তিকাটি (Booklet) আপনাকে দেওয়া হবে। প্রথম ৫ (পাঁচ) মিনিটেই প্রশ্নপত্র-পুস্তিকাটি (Booklet) খুলে নিবিড় ভাবে যাচাই করে নেওয়ার জন্য আপনাকে অনুরোধ করা হচ্ছে :
 - প্রশ্নপত্র-পুস্তিকাটি (Booklet) উন্মুক্ত করতে প্রচ্ছদ পৃষ্ঠার (Cover Page) প্রান্তস্থ কাগজের সীলটি আপনাকে খুলতে হবে।
 - যদি প্রশ্নপত্র-পুস্তিকাটি (Booklet) ত্রুটিযুক্ত এমন নির্ধারিত হয়, তাহলে পরীক্ষা শুরুর প্রথম পাঁচ মিনিটের মধ্যে পরীক্ষা পরিদর্শক সেটি সঠিক প্রশ্নপত্র-পুস্তিকা (Booklet) দ্বারা প্রতিস্থাপিত করে দেবেন। এই সময়ের পর কোনও ভাবে প্রশ্নপত্র-পুস্তিকা (Booklet) প্রতিস্থাপন করা যাবে না। কোনও অতিরিক্ত সময়ও দেওয়া হবে না।
 - প্রশ্নপত্র-পুস্তিকা (Booklet) এবং OMR পত্রের নম্বর অভিন্ন আছে কিনা যাচাই করে নেবেন। নম্বরে অমিল থাকলে সম্পূর্ণ সেটটি প্রতিস্থাপিত করতে হবে।
 - যাচাই সম্পূর্ণ হলে প্রশ্নপত্র-পুস্তিকার (Booklet) সিরিজ এবং প্রশ্নপত্র পুস্তিকার (বুকলেট) নম্বর OMR পত্রে লিপিবদ্ধ করতে হবে।
- এই পত্রটিতে একশত (১০০)-টি বহুমুখী উত্তরধর্মী প্রশ্ন (Multiple-choice Type Questions) রয়েছে। প্রতিটি প্রশ্নের উত্তর করা আবশ্যিক। প্রতিটি প্রশ্নের মান দুই।
- প্রতিটি প্রশ্নের উত্তররূপে চারটি বৃত্ত (Circle) চিহ্নিত বিকল্প উত্তর রয়েছে : **(A) (B) (C) (D)**। নিম্নলিখিত নির্দেশমত আপনাকে সঠিক উত্তরটির বৃত্ত ঘন কালো করতে হবে।
উদাহরণ : **(A) (B) (C) (D)**, যেখানে সঠিক উত্তর **(C)**।
- আপনার দেওয়া প্রশ্নের সঠিক উত্তরগুলি যেন OMR পত্রের নির্দিষ্ট স্থানেই দেওয়া হয়। OMR পত্রের নির্দিষ্ট বৃত্তের বাইরে উত্তর দিলে কোনও ভাবেই তা মূল্যায়িত হবে না।
- প্রশ্নপত্র-পুস্তিকার (Booklet) শেষ অংশে রাফ কাজ (rough work) করবেন।
- OMR পত্রের নির্দিষ্ট স্থানে নির্দিষ্ট তথ্য প্রদান ব্যতীত আপনি যদি অতিরিক্ত কোনও ব্যক্তিগত তথ্য যথা— নাম, ফোন নম্বর লেখেন অথবা এমন কোনও ইঙ্গিত দেন যার দ্বারা আপনার ব্যক্তিগত পরিচয় চিহ্নিত হতে পারে অথবা কোনও অবমাননাকর ভাষার প্রয়োগ হয় অথবা অসৎ কোনও উপায় অবলম্বন করা হয় যথা— আঁচড় দিয়ে বা সাদা কালি দিয়ে উত্তর পরিবর্তনের প্রয়াস করা হয়, সেক্ষেত্রে আপনি আপনার উত্তরপত্র বাতিলের জন্য দায়ী থাকবেন।
- OMR পত্রটি কোনও ভাবে ক্ষতিগ্রস্ত করবেন না বা ভাঁজ করবেন না। সেক্ষেত্রে আপনার OMR পত্রটি মূল্যায়িত হবে না।
- পরীক্ষা সমাপ্ত হলে আবশ্যিক ভাবে প্রকৃত (Original) OMR পত্রটি পরীক্ষা পরিদর্শককে জমা দিতে হবে এবং কোনও ভাবে এটি পরীক্ষা কক্ষের বাইরে নিজের সঙ্গে বহন করা যাবে না। আপনি অবশ্য পরীক্ষা সমাপ্ত হওয়ার পর প্রশ্নপত্র-পুস্তিকাটি (Booklet) ও OMR পত্রের প্রতিলিপি (Duplicate) কপিটি নিজের সঙ্গে বহন করে নিয়ে যেতে পারবেন।
- শুধুমাত্র কালো বল পয়েন্ট পেন ব্যবহার করবেন।
- কোনও প্রকার ক্যালকুলেটর, মোবাইল ফোন, বৈদ্যুতিন উপকরণের (ডিভাইস/গ্যাজেটস ইত্যাদি) ব্যবহার কঠোরভাবে নিষিদ্ধ।
- ভুল উত্তরের জন্য কোনও রকম নেতিবাচক (Negative) নম্বর দেওয়া হবে না।

PAPER II
(COMMERCE)

- | | |
|---|--|
| <p>1. Closed economy is one in which
 (A) only exports take place.
 (B) neither exports nor imports take place.
 (C) money supply is fully controlled.
 (D) exchange rates are under the full control of the Government.</p> <p>2. The Foreign Exchange Management Act (FEMA) 1999 came into force on _____.
 (A) 1st May, 1999
 (B) 1st June, 1999
 (C) 1st October, 1999
 (D) 1st June, 2000</p> <p>3. What is Green Washing?
 (A) Transforming products to be more ethical.
 (B) Making products appear more ethical than it really is.
 (C) Converting the company to green production methods.
 (D) Convincing the customers to buy ethically.</p> <p>4. What is the first step in the internationalisation process?
 (A) Foreign Investment
 (B) Export
 (C) License
 (D) Sales</p> <p>5. Factor endowments theory of international trade is also known as _____.
 (A) Theory of Absolute Advantage
 (B) Hecksher Ohlin Theory
 (C) Theory of Mercantilism
 (D) Theory of Comparative Advantage</p> | <p>1. বন্ধ অর্থনীতি হল এমন অর্থনীতি যার মধ্যে একটি হল
 (A) শুধুমাত্র রপ্তানি হয়।
 (B) রপ্তানি বা আমদানি হয় না।
 (C) অর্থ সরবরাহ সম্পূর্ণরূপে নিয়ন্ত্রিত।
 (D) বিনিময় হার সরকারের সম্পূর্ণ নিয়ন্ত্রণাধীন।</p> <p>2. FEMA আইন, 1999 _____-এ বলবৎ হয়।
 (A) 1st May, 1999
 (B) 1st June, 1999
 (C) 1st October, 1999
 (D) 1st June, 2000</p> <p>3. সবুজ ধোয়া কী?
 (A) পণ্যগুলিকে আরও নৈতিক হতে রূপান্তরিত করা।
 (B) দ্রব্যগুলি প্রকৃতপক্ষে যতখানি নৈতিক হতে পারে তার থেকে বেশি নৈতিক হিসেবে প্রদর্শিত করা।
 (C) কোম্পানিকে সবুজ উৎপাদন পদ্ধতিতে রূপান্তরিত করা।
 (D) গ্রাহকদেরকে নৈতিকভাবে কিনতে বিশ্বস্ত করা।</p> <p>4. আন্তর্জাতিকীকরণ প্রক্রিয়ার প্রথম ধাপটি কী?
 (A) বৈদেশিক বিনিয়োগ
 (B) রপ্তানি
 (C) লাইসেন্স
 (D) বিক্রয়</p> <p>5. আন্তর্জাতিক বাণিজ্যের ফ্যাক্টর এনডোমেন্ট তত্ত্বটি _____ নামেও পরিচিত।
 (A) চরম সুবিধার তত্ত্ব
 (B) হেকশচার ওহলিন তত্ত্ব
 (C) বাণিজ্যবাদের তত্ত্ব
 (D) তুলনামূলক সুবিধার তত্ত্ব</p> |
|---|--|

6. Foreign Direct Investment (FDI) and Foreign Institutional Investment (FII) are distinct in terms of the following:

- (A) FDI targets specific sectors and FII helps in foreign capital availability.
- (B) FII is considered more stable.
- (C) FII targets both primary and secondary market while FDI targets only primary.
- (D) FDI brings capital and technology while FII brings only capital.

7. Match the items of *List-I* with the items of *List-II* and choose the correct answers from the code given below:

*List-I**List-II*

- | | |
|-------------------------|--|
| (a) Balance of trade | (i) Imports and exports of goods and services and unilateral transfer of goods and services |
| (b) Current Account | (ii) Transaction relating to changes in financial assets and liabilities of a country |
| (c) Balance of Payments | (iii) All economic transactions between a country's residents and residents of other countries |
| (d) Capital Account | (iv) Value of exports and imports of a country |

Codes:

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (iv) | (i) | (iii) | (ii) |
| (B) (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (C) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (D) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

6. প্রত্যক্ষ বিদেশী বিনিয়োগ (FDI) এবং বিদেশী প্রাতিষ্ঠানিক বিনিয়োগ (FII) নিম্নলিখিতটির পরিপ্রেক্ষিতে আলাদা :

- (A) FDI নির্দিষ্ট খাতকে লক্ষ্য করে এবং FII বিদেশী মূলধনের প্রাপ্যতা বৃদ্ধিতে সাহায্য করে।
- (B) FII-কে আরো স্থিতিশীল বলে বিবেচনা করা হয়।
- (C) FII প্রাথমিক এবং মাধ্যমিক উভয় বাজারকে লক্ষ্য করে যখন FDI শুধুমাত্র প্রাথমিক বাজারকে লক্ষ্যমাত্রা করে।
- (D) FDI পুঁজি এবং প্রযুক্তি নিয়ে আসে অপরদিকে FII কেবলমাত্র পুঁজি নিয়ে আসে।

7. *তালিকা-I*-এর উপাদানগুলিকে *তালিকা-II*-এর উপাদানগুলির সাথে মিলিয়ে নিন এবং নীচের কোড থেকে সঠিক উত্তরগুলি বেছে নিন :

*তালিকা-I**তালিকা-II*

- | | |
|------------------------|--|
| (a) বাণিজ্যের ভারসাম্য | (i) পণ্য ও সেবার আমদানি ও রপ্তানি এবং পণ্য ও সেবার একতরফা হস্তান্তর |
| (b) চলতি হিসাব | (ii) কোনো দেশের আর্থিক সম্পদ এবং দায় পরিবর্তনের সাথে সম্পর্কিত লেনদেন |
| (c) পরিশোধের হিসাব | (iii) একটি দেশের বাসিন্দা এবং অন্যান্য দেশের রপ্তানির বাসিন্দাদের মধ্যে সমস্ত অর্থনৈতিক লেনদেন |
| (d) মূলধনী হিসাব | (iv) কোনো দেশের রপ্তানি ও আমদানির মূল্য |

কোড :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (iv) | (i) | (iii) | (ii) |
| (B) (iii) | (ii) | (iv) | (i) |
| (C) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |
| (D) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |

8. In which of the following types of regional economic integration are internal tariffs eliminated with member countries levying a common external tariff on goods being imported from non-members?

- (A) Free Trade Area
- (B) Common Market
- (C) Customs Union
- (D) Complete Economic Integration

9. What is the new name of NAFTA?

- (A) NAETA
- (B) USMCA
- (C) USCMCA
- (D) CUSMA

10. Which one among the following options, is *not* the objective of WTO?

- (A) To protect environment
- (B) To improve Balance of Payments situation of the member countries
- (C) To improve the standard of living of the member countries
- (D) To enlarge production and trade of goods

11. Match the following items of *List-I* with that of *List-II* and select the correct option:

List-I

List-II

- | | |
|---------------------------|---|
| (a) Consistency Concept | (i) Income is measured and financial position is assessed. |
| (b) Going Concern Concept | (ii) Anticipate no profit and provide for all losses. |
| (c) Conservatism Concept | (iii) Accounting is done assuming indefinite life span of business. |
| (d) Matching Concept | (iv) Comparison of accounting results of different period is ensured. |

Codes:

- | | | | |
|-----------|-------|------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (B) (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (C) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (D) (ii) | (i) | (iv) | (iii) |

8. নীচের কোন ধরনের আঞ্চলিক অর্থনৈতিক একীকরণের সাথে অভ্যন্তরীণ শুল্ক বাদ দেওয়া সদস্য দেশগুলি অ-সদস্যদের থেকে আমদানি করা পণ্যের উপর একটি সাধারণ বাহ্যিক শুল্ক আরোপ করেছে?

- (A) মুক্ত বাণিজ্য এলাকা
- (B) কমন মার্কেট
- (C) কাস্টমস্ ইউনিয়ন
- (D) সম্পূর্ণ অর্থনৈতিক একীকরণ

9. NAFTA-এর নতুন নাম কী?

- (A) NAETA
- (B) USMCA
- (C) USCMCA
- (D) CUSMA

10. নিম্নলিখিত বিকল্পগুলির মধ্যে কোনটি WTO-এর উদ্দেশ্য নয়?

- (A) পরিবেশ রক্ষা করা
- (B) সদস্য দেশগুলির অর্থপ্রদানের ভারসাম্য পরিস্থিতির উন্নতি করা
- (C) সদস্য দেশগুলির জীবনযাত্রার মান উন্নয়ন করা
- (D) পণ্যের উৎপাদন ও বাণিজ্য বাড়ানো

11. *List-I*-এর item-গুলির সাথে *List-II*-এর item-গুলির মিলকরণ করে নীচের বিকল্পগুলির মধ্যে থেকে সঠিক উত্তর দিন :

List-I

List-II

- | | |
|---------------------------|---|
| (a) Consistency Concept | (i) Income is measured and financial position is assessed. |
| (b) Going Concern Concept | (ii) Anticipate no profit and provide for all losses. |
| (c) Conservatism Concept | (iii) Accounting is done assuming indefinite life span of business. |
| (d) Matching Concept | (iv) Comparison of accounting results of different period is ensured. |

কোড :

- | | | | |
|-----------|-------|------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (B) (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (C) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (D) (ii) | (i) | (iv) | (iii) |

[Please Turn Over]

12. X and Y are partners in the firm. They withdraw @ of ₹ 1,500 and ₹ 1,200 respectively on 15th day of every month for all the twelve months starting from April 2022 to March 2023. Interest on drawing is chargeable @ 10% per annum. What would be the amount of interest for X and Y during the financial year 2022-23?

- (A) ₹ 900 and ₹ 600
- (B) ₹ 1,800 and ₹ 1,200
- (C) ₹ 990 and ₹ 792
- (D) ₹ 1,170 and ₹ 780

13. In the event of internal reconstruction of the company, if shareholders surrender their paid-up shares, then share capital account is debited to

- (A) Capital Reduction Account
- (B) Capital Reserve Account
- (C) General Reserve Account
- (D) Shares Surrendered Account

14. S Ltd. has issued and subscribed capital of 100000 equity shares of ₹ 10 each. The current market price per share is ₹ 22. H Ltd. acquires 70% of shares of S Ltd. at ₹ 16,00,000. The consideration is payable in cash. The fair value of identifiable net assets of S Ltd. is ₹ 23,50,000. Then the amount of Goodwill/Gain on bargain purchase in the Consolidated Accounts will be

- (A) Gain on bargain purchase ₹ 90,000
- (B) Goodwill ₹ 90,000
- (C) Goodwill ₹ 7,50,000
- (D) Gain on bargain purchase ₹ 7,50,000

12. X এবং Y একটি ফার্মের দুজন অংশীদার। তাঁরা 2022-23 আর্থিক বছরে যথাক্রমে 1,500 টাকা এবং 1,200 টাকা হিসাবে প্রতি মাসের 15 তারিখ ফার্ম থেকে উত্তোলন (Drawings) করেছে। উত্তোলিত অর্থের ওপর বার্ষিক 10% হারে সুদ ধার্য করা হয়। 2022-23 আর্থিক বছরে X এবং Y-এর Drawings-এর উপর সুদ কত হবে?

- (A) 900 টাকা এবং 600 টাকা
- (B) 1,800 টাকা এবং 1,200 টাকা
- (C) 990 টাকা এবং 792 টাকা
- (D) 1,170 টাকা এবং 780 টাকা

13. আভ্যন্তরীণ পুনর্গঠনের (Internal Reconstruction) সময় যদি কোম্পানির শেয়ার হোল্ডারগণ তাদের পরিশোধিত (Paid-up) শেয়ার সমর্পণ করেন, তাহলে, share capital account ডেবিট করা হয়

- (A) Capital Reduction Account-এ
- (B) Capital Reserve Account-এ
- (C) General Reserve Account-এ
- (D) Shares Surrendered Account-এ

14. S Ltd.-এর issued এবং subscribed মূলধন আছে 100000 ইকুইটি শেয়ার, যার প্রতি শেয়ারের মূল্য হল 10 টাকা। S Ltd.-এর প্রতিটি শেয়ারের বর্তমান বাজার মূল্য হল 22 টাকা। H Ltd. 16,00,000 টাকায় S Ltd.-এর 70% শেয়ার অধিগ্রহণ করলো। অধিগ্রহণের মূল্য নগদে দেওয়া হল। S Ltd.-এর শনাক্তকরণযোগ্য নীট সম্পত্তির পরিমাণ হল 23,50,000 টাকা। সেক্ষেত্রে Consolidated Accounts-এ Goodwill/Gain on bargain purchase হবে

- (A) Gain on bargain purchase 90,000 টাকা
- (B) Goodwill 90,000 টাকা
- (C) Goodwill 7,50,000 টাকা
- (D) Gain on bargain purchase 7,50,000 টাকা

15. XYZ Ltd. went into liquidation on March 31, 2022. On that date, it had sundry creditors of ₹ 5,00,000. The break-up of sundry creditors is as follows:

Outstanding wages and salaries	₹ 1,00,000
Income Tax dues	₹ 50,000
Municipal Tax dues	₹ 25,000
Salary due to the Managing Director	₹ 20,000
Amount of Trade Creditors	₹ 3,05,000

Amount of Preferential Creditors of the company—

- (A) ₹ 1,70,000
- (B) ₹ 1,75,000
- (C) ₹ 2,00,000
- (D) ₹ 1,95,000

16. What does a high payout ratio indicate?

- (A) A high earning per share
- (B) The management is not ploughing back high amount of profit.
- (C) The company is earning high profit.
- (D) The market price of share is rising.

17. Given below are two statements, one is Assertion (A) and the other is Reason (R):

Assertion (A) : Acceptance of the special order at low price should be kept secret.

Reason (R) : The other customers may demand a similar low price.

Choose the correct option:

- (A) Both (A) and (R) are true, and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

15. XYZ Ltd.-এর বিলোপসাধন হয় 31শে মার্চ, 2022-এ। ঐ তারিখে sundry creditors-এর পরিমাণ ছিল 5,00,000 টাকা। বিভিন্ন পাওনাদারদের শ্রেণিবিভাগ নিম্নরূপ :

Outstanding wages and salaries	1,00,000 টাকা
Income Tax dues	50,000 টাকা
Municipal Tax dues	25,000 টাকা
Salary due to the Managing Director	20,000 টাকা
Amount of Trade Creditors	3,05,000 টাকা

কোম্পানির Preferential Creditors-এর পরিমাণ হল

- (A) 1,70,000 টাকা
- (B) 1,75,000 টাকা
- (C) 2,00,000 টাকা
- (D) 1,95,000 টাকা

16. একটি উচ্চ পরিশোধ অনুপাত (high payout ratio) কী নির্দেশ করে?

- (A) শেয়ার প্রতি উচ্চ আয়।
- (B) ব্যবস্থাপকগণ উচ্চ হারে মুনাফার পুনর্বিনিয়োগ করছেন না।
- (C) কোম্পানি উচ্চ হারে মুনাফা অর্জন করছে।
- (D) শেয়ারের বাজার মূল্য উর্ধ্বমুখী।

17. নীচে একটি বিবৃতি (A) আর একটি যুক্তি (R) দেওয়া রয়েছে :

বিবৃতি (A) : কম দরে বিশেষ order গ্রহণের বিষয়টি গোপন রাখা উচিত।

যুক্তি (R) : অন্যান্য ক্রেতাগণ অনুরূপ কম দর দাবি করতে পারেন।

নিম্নলিখিত সূচী থেকে সঠিক উত্তরটি নির্বাচন করুন :

- (A) (A) এবং (R) দুটিই সঠিক, এবং (R) বিবৃতি (A)-এর সঠিক যুক্তি।
- (B) (A) এবং (R) দুটিই সঠিক, কিন্তু (R) বিবৃতি (A)-এর সঠিক যুক্তি নয়।
- (C) (A) সঠিক, (R) সঠিক নয়।
- (D) (A) সঠিক নয়, (R) সঠিক।

18. Match the following items of *List-I* with the items of *List-II* and select the right option:

List-I

List-II

- | | |
|----------------|-----------------------------|
| (a) IND AS 102 | (i) Operating Segments |
| (b) IND AS 103 | (ii) Business Continuation |
| (c) IND AS 109 | (iii) Financial Instruments |
| (d) IND AS 108 | (iv) Share-based payment |

Codes:

- | | | | |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (B) (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (C) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (D) (ii) | (i) | (iv) | (iii) |

19. Propriety Audit refers to

- (A) Verification of Accounts
- (B) Examination of accounts of sole proprietorship business
- (C) Audit of Government companies
- (D) Enquiry about justification and necessity of expenses

20. SA 300 deals with

- (A) Planning and audit of Financial Statements.
- (B) Forming an opinion and reporting on Financial Statements.
- (C) Qualified Report.
- (D) Disclaimer of opinion.

21. In terms of the indifference curve analysis a consumer will attain equilibrium when

- (A) the budget line is tangent to the indifference curve.
- (B) the indifference curve has a positive slope.
- (C) the indifference curve has a negative slope.
- (D) the budget line is tangent to the indifference curve while the indifference curve is convex to the origin.

18. *List-I*-এর item গুলির সাথে *List-II*-এর item গুলির মিলকরণ করে নীচের বিকল্পগুলির মধ্যে থেকে সঠিক উত্তর নির্বাচন করুন :

List-I

List-II

- | | |
|----------------|-----------------------------|
| (a) IND AS 102 | (i) Operating Segments |
| (b) IND AS 103 | (ii) Business Continuation |
| (c) IND AS 109 | (iii) Financial Instruments |
| (d) IND AS 108 | (iv) Share-based payment |

কোড :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (iv) | (ii) | (iii) | (i) |
| (B) (iii) | (i) | (iv) | (ii) |
| (C) (ii) | (iii) | (iv) | (i) |
| (D) (ii) | (i) | (iv) | (iii) |

19. Propriety Audit বলতে বোঝায়

- (A) হিসাবের যাচাইকরণ
- (B) এক মালিকানাধীন ব্যবসার হিসাব পরীক্ষা
- (C) সরকারি কোম্পানির নিরীক্ষা
- (D) ব্যয়ের ন্যায্যতা এবং আবশ্যিকতা সম্পর্কে অনুসন্ধান

20. SA 300-এর বিষয়বস্তু হল

- (A) আর্থিক বিবরণীর নিরীক্ষা সম্পর্কিত পরিকল্পনা।
- (B) আর্থিক বিবরণী সম্পর্কিত মতামত গঠন এবং রিপোর্টিং।
- (C) Qualified Report.
- (D) Disclaimer of opinion.

21. নিরপেক্ষরেখা বিশ্লেষণের মাধ্যমে একজন ক্রেতা ভারসাম্যে পৌঁছাবে যখন

- (A) বাজেট রেখাটি নিরপেক্ষ রেখাটির সাথে স্পর্শক হয়।
- (B) নিরপেক্ষ রেখাটির ঢাল ধনাত্মক হয়।
- (C) নিরপেক্ষ রেখাটির ঢাল হয় ঋণাত্মক।
- (D) বাজেট রেখাটি নিরপেক্ষ রেখার ওপর স্পর্শক হয় যখন নিরপেক্ষ রেখাটি মূলবিন্দুর সঙ্গে উত্তল (convex) হয়।

22. If the production function of a firm is given by $Q = 8LK - K^2 - L^2$, the marginal product of labour input (L) will be

- (A) $8K - 2K$
- (B) $8K - 2L$
- (C) $8K$
- (D) $8 - 2K - 2L$

23. If two goods are complementary to each other, then the cross price elasticity of demand will be

- (A) zero
- (B) negative
- (C) positive
- (D) infinity

24. _____ operates, when the percentage change in output is less than the percentage change in inputs.

- (A) Increasing returns to scale
- (B) Decreasing returns to scale
- (C) Constant returns to scale.
- (D) Variable returns to scale

25. The relation between average cost (AC) and marginal cost (MC) is that

- (A) they are parallel to each other.
- (B) they are perpendicular to each other.
- (C) they have a common point.
- (D) they are not tangent to each other.

26. Suppose, $P = 20 - 4x$ is the demand function of a monopoly firm while $4x = C$ is the cost function of that firm. In such a situation, the profit maximizing level of output of monopolist will be

- (A) 1 unit
- (B) 2 units
- (C) 3 units
- (D) 4 units

22. যদি কোনো উৎপাদন প্রতিষ্ঠানের উৎপাদন অপেক্ষকটি হয় $Q = 8LK - K^2 - L^2$, তাহলে শ্রমের প্রান্তিক উৎপাদন(L) হবে

- (A) $8K - 2K$
- (B) $8K - 2L$
- (C) $8K$
- (D) $8 - 2K - 2L$

23. দুটি দ্রব্য যদি পরস্পর complementary হয়, তাহলে চাহিদার পারস্পরিক স্থিতিস্থাপকতার মান হবে

- (A) শূন্য (0)
- (B) ঋণাত্মক (-)
- (C) ধনাত্মক (+)
- (D) অসীম (∞)

24. _____ কার্যকরী হয়, যখন উৎপাদনের শতকরা পরিবর্তন উৎপাদনের শতকরা পরিবর্তনের থেকে কম হয়।

- (A) ক্রমবর্ধমান প্রতিদানের ক্ষেত্রে
- (B) ক্রমহ্রাসমান প্রতিদানের ক্ষেত্রে
- (C) ধ্রুবক প্রতিদানের ক্ষেত্রে
- (D) পরিবর্তনশীল প্রতিদানের ক্ষেত্রে

25. গড় ব্যয় এবং প্রান্তিক ব্যয়ের মধ্যে সম্পর্কটি হল

- (A) এরা পরস্পরের সঙ্গে সমান্তরাল।
- (B) এরা পরস্পরের ওপর লম্ব।
- (C) তাদের একটি সাধারণ বিন্দু আছে।
- (D) তারা পরস্পরের সঙ্গে স্পর্শক নয়।

26. মনে করুন, একজন একচেটিয়া কারবারীর চাহিদা রেখা হল $P = 20 - 4x$ এবং তার ব্যয় অপেক্ষক হল $4x = C$ । এই অবস্থায় একচেটিয়া কারবারীর মুনাফার সর্বাধিককরণ উৎপাদনের পরিমাণ হবে

- (A) 1 একক
- (B) 2 একক
- (C) 3 একক
- (D) 4 একক

27. The concept of “Kinked demand curve” is found to be relevant under

- (A) monopolistic competition
- (B) monopoly market
- (C) oligopoly market
- (D) perfectly competitive market

28. The cost and the revenue functions of a profit maximizing firm are

$$C = Q^3 - 59Q^2 + 1315Q + 2000 \text{ and}$$

$$R = 1000Q - 2Q^2 \text{ respectively. The profit maximizing level of output of the firm will be}$$

- (A) 3 units
- (B) 10 units
- (C) 15 units
- (D) 35 units

29. The concept of shut down point in Economics is relevant under

- (A) oligopoly market
- (B) perfectly competitive market
- (C) monopolistically competitive market
- (D) monopoly market

30. A discriminating monopolist intending to sell his output in two markets A and B, notes that $eA < eB$. In this case which of the following relationships will hold good?

- (A) $PA > PB$
- (B) $PA < PB$
- (C) $PA = PB$
- (D) $PA = \frac{1}{2}PB$

Here P is price.

31. An important characteristics of the Euro currency market is that loans are made on a

- (A) Fixed-rate basis
- (B) Floating-rate basis
- (C) Either Fixed-rate or Floating-rate basis
- (D) Mixture of Fixed-rate and Floating-rate basis

27. ‘কোণযুক্ত চাহিদা রেখা’ ধারণাটি প্রযোজ্য হয়

- (A) একচেটিয়া প্রতিযোগিতামূলক বাজারে
- (B) একচেটিয়া বাজারে
- (C) অলিগোপলি বাজারে
- (D) পূর্ণাঙ্গ প্রতিযোগিতামূলক বাজারে

28. মুনাফা সর্বাধিককারী একটি কার্যের ব্যয় ও আয়রেখা হল যথাক্রমে $C = Q^3 - 59Q^2 + 1315Q + 2000$ ও $R = 1000Q - 2Q^2$ । ফার্মটির মুনাফা সর্বাধিককরণ উৎপাদনের পরিমাণ হবে

- (A) 3 একক
- (B) 10 একক
- (C) 15 একক
- (D) 35 একক

29. অর্থনীতিতে “উৎপাদন বন্ধের বিন্দু” ধারণাটি প্রযোজ্য হয়

- (A) অলিগোপলি বাজারে
- (B) পূর্ণাঙ্গ প্রতিযোগিতামূলক বাজারে
- (C) একচেটিয়া প্রতিযোগিতামূলক বাজারে
- (D) একচেটিয়া বাজারে

30. একজন মূল্য প্রভেদকারী একচেটিয়া কারবারি তার দ্রব্যসামগ্রী A এবং B এই দুটি বাজারে বিক্রি করবার অভিপ্রায়ে লক্ষ্য করে যে $eA < eB$ (e হল চাহিদার স্থিতিস্থাপকতা)। এই অবস্থায় নীচের সম্পর্কগুলির মধ্যে কোনটি কার্যকরী হবে?

- (A) $PA > PB$
- (B) $PA < PB$
- (C) $PA = PB$
- (D) $PA = \frac{1}{2}PB$

এখানে P = দাম।

31. ইউরো মুদ্রা বাজারের একটি গুরুত্বপূর্ণ বৈশিষ্ট্য হল, ঋণগুলি প্রদান করা হয়

- (A) স্থিরীকৃত হারের ভিত্তিতে
- (B) ভাসমান হারের ভিত্তিতে
- (C) স্থিরীকৃত হার অথবা ভাসমান হারের ভিত্তিতে
- (D) স্থিরীকৃত হারের এবং ভাসমান হারের সংমিশ্রণের ভিত্তিতে

32. A discounted cash flow technique better adopted to accommodate the unique aspects of evaluating foreign projects is known as

- (A) Internal Rate of Return (IRR)
- (B) Net Present Value (NPV)
- (C) Adjusted Present Value (APV)
- (D) Profitability Index (PI)

33. Match the items of *List-I* with those of *List-II* and indicate the correct code:

List-I

List-II

- | | |
|--|---------------------------------|
| (a) Modigilani Miller approach | (i) Commercial Papers |
| (b) Economic Value Added Approach | (ii) Working Capital Management |
| (c) Short-term money market instrument | (iii) Capital Structure |
| (d) Factoring | (iv) Value Based Management |

Codes:

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (B) (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (C) (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (D) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

34. Which of the following is an unsecured promissory note issued by a firm to raise funds for a short period?

- (A) Bill of Exchange
- (B) Commercial Papers
- (C) Depository Receipts
- (D) Letter of Credit

35. The cost of equity capital of a firm is 16%. If market rate of return is 15% and risk free rate of return is 10%, then what would be the value of firm's beta (β)?

- (A) 1.07
- (B) 1.60
- (C) 1.50
- (D) 1.20

32. বিদেশী প্রকল্পের অনন্য দিকগুলিকে মূল্যায়নের জন্য ডিসকাউন্টেড নগদ প্রবাহ (discounted cash flow) পদ্ধতি কী বলে পরিচিত?

- (A) আভ্যন্তরীণ রিটার্নের হার (IRR)
- (B) নেট বর্তমান মূল্য (NPV)
- (C) অ্যাডজাস্টেড বর্তমান মূল্য (APV)
- (D) লাভযোগ্যতা সূচক (PI)

33. *List-I* এবং *List-II*-এর আইটেমগুলি মিলিয়ে দেখে সঠিকভাবে সাজানো কোডটি নির্দেশ করুন :

List-I

List-II

- | | |
|--|---------------------------------|
| (a) Modigilani Miller approach | (i) Commercial Papers |
| (b) Economic Value Added Approach | (ii) Working Capital Management |
| (c) Short-term money market instrument | (iii) Capital Structure |
| (d) Factoring | (iv) Value Based Management |

কোড :

- | | | | |
|-----------|-------|-------|------|
| (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) (iv) | (iii) | (i) | (ii) |
| (B) (iii) | (iv) | (i) | (ii) |
| (C) (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (D) (i) | (ii) | (iii) | (iv) |

34. নীচের কোনটি স্বল্প সময়ের মধ্যে তহবিল সংগ্রহের জন্য একটি ফর্ম দ্বারা জারি করা একটি অসুরক্ষিত প্রতিশ্রুতি পত্র?

- (A) হুন্ডি (Bill of Exchange)
- (B) বাণিজ্যিক কাগজপত্র (Commercial Papers)
- (C) ডিপোজিটরি রসিদ (Depository Receipts)
- (D) ঋণপত্র (Letter of Credit)

35. একটি ফার্মের ইকুইটি মূলধনের খরচের হার (cost of equity capital) হল 16%। যদি বাজারের রিটার্ন হার হয় 15% এবং রিটার্নের ঝুঁকিমুক্ত হার হয় 10%, তাহলে ফার্মের বিটা (β)-এর মান কত হবে?

- (A) 1.07
- (B) 1.60
- (C) 1.50
- (D) 1.20

36. Which of the following method ignores the time value of money?

- (A) Discounted pay-back period
- (B) Internal rate of return
- (C) Accounting rate of return
- (D) Profitability index

37. If the dividend payout ratio of a company is 70%, return on investment is 15% and cost of capital is 12%, then what should be the growth rate?

- (A) 4.5%
- (B) 5.6%
- (C) 8.4%
- (D) 10.5%

38. As per Pecking Order theory, for financing of business, a company's last preference is

- (A) Retained earnings
- (B) Borrowed capital
- (C) Equity capital issue
- (D) Both equity capital issue and retained earnings

39. Operating leverage and Financial leverage of a firm are 3 and 2 respectively. If sales increase by 5%, then earning before tax will rise by

- (A) 30%
- (B) 18%
- (C) 12%
- (D) 36%

36. নীচের কোন পদ্ধতিটি অর্থের সময় মূল্যকে উপেক্ষা করে?

- (A) ডিসকাউন্টেড পে-ব্যাক সময়কাল (Discounted pay-back period)
- (B) অভ্যন্তরীণ রিটার্ন হার (Internal rate of return)
- (C) হিসাবরক্ষণের রিটার্ন হার (Accounting rate of return)
- (D) লাভজনকতা সূচক (Profitability index)

37. যদি একটি কোম্পানির লভ্যাংশ প্রদানের অনুপাত 70% হয়, বিনিয়োগের উপর রিটার্ন হয় 15% এবং মূলধন খরচের হার হয় 12%, তাহলে বৃদ্ধির হার কত হওয়া উচিত?

- (A) 4.5%
- (B) 5.6%
- (C) 8.4%
- (D) 10.5%

38. পেকিং অর্ডার তত্ত্ব অনুসারে, ব্যবসার অর্থায়নের জন্য, একটি কোম্পানির শেষ পছন্দ হল

- (A) ধরে রাখা উপার্জন (Retained earnings)
- (B) ধার করা মূলধন (Borrowed capital)
- (C) ইকুইটি মূলধন ইস্যু (Equity capital issue)
- (D) ইকুইটি মূলধন ইস্যু এবং ধরে রাখা আয় উভয়ই (Both equity capital and retained earnings)

39. একটি ফার্মের অপারেটিং লিভারেজ এবং আর্থিক লিভারেজ (Financial leverage) যথাক্রমে 3 এবং 2। যদি বিক্রয় 5% বৃদ্ধি পায়, তাহলে ট্যাক্সের আগে আয় কত বৃদ্ধি পাবে?

- (A) 30%
- (B) 18%
- (C) 12%
- (D) 36%

40. To mitigate crisis out of the breakdown of the Bretton Woods system, the Smithsonian Agreement was inked by the world's leading trading countries called as

- (A) Group of Seven
- (B) Group of Eight
- (C) Group of Ten
- (D) Group of Twenty

41. The Poisson distribution has

- (A) one parameter
- (B) two parameters
- (C) three parameters
- (D) four parameters

42. If the value of the simple correlation coefficient between two variables x and y is $r = \pm 1$, we have

- (A) only one regression line.
- (B) only two regression lines.
- (C) only three regression lines.
- (D) no regression line.

43. For comparing the independence of two attributes we use

- (A) Binomial distribution
- (B) Standard normal distribution
- (C) Poisson distribution
- (D) χ^2 distribution

44. For comparing the variability of two or more sets of observations expressed in different units, we recommend

- (A) Mean Absolute Deviation
- (B) Range
- (C) Co-efficient of variation
- (D) Standard Deviation

40. ব্রেটন উডস পদ্ধতির ভাঙন থেকে উদ্ভূত সঙ্কট প্রশমনের জন্য বিশ্বের অগ্রণী আন্তর্জাতিক অংশগ্রহণকারী দেশগুলির মধ্যে যে স্মিথসোনিয়ান চুক্তিটি স্বাক্ষরিত হয়েছিল, তারা কী বলে পরিচিত?

- (A) সাতটি দেশের গোষ্ঠী
- (B) আটটি দেশের গোষ্ঠী
- (C) দশটি দেশের গোষ্ঠী
- (D) বিশটি দেশের গোষ্ঠী

41. পয়সন (Poisson) বণ্টনের আছে

- (A) একটি প্যারামিটার (parameter)
- (B) দুটি প্যারামিটার (parameter)
- (C) তিনটি প্যারামিটার (parameter)
- (D) চারটি প্যারামিটার (parameter)

42. x এবং y দুটি চলকের ক্ষেত্রে সরল কোরিলেশন-এর মান যদি $r = \pm 1$ হয়, তাহলে আমাদের থাকবে

- (A) একটি মাত্র রিগ্রেশন লাইন
- (B) দুটি মাত্র রিগ্রেশন লাইন
- (C) তিনটি মাত্র রিগ্রেশন লাইন
- (D) কোনো রিগ্রেশন লাইন থাকবে না

43. দুটি attribute-এর নিরপেক্ষতা (independence) তুলনা করার জন্য আমরা ব্যবহার করি

- (A) বাইনোমিয়াল বণ্টন (Binomial distribution)
- (B) স্ট্যান্ডার্ড নরমাল বণ্টন (Standard normal distribution)
- (C) পয়সন বণ্টন (Poisson distribution)
- (D) কই স্কোয়ার্স বণ্টন (χ^2 distribution)

44. দুটি বা ততোধিক পর্যবেক্ষণের (observation) বিভিন্ন এককে প্রকাশিত দুটি বা ততোধিক পর্যবেক্ষণের পরিবর্তনশীলতা তুলনা করার জন্য আমরা পরামর্শ দিই

- (A) মীন এবসোলিউট ডেভিয়েশন (Mean Absolute Deviation)
- (B) আঙ্কিক পরিসর (Range)
- (C) কো-এফিসিয়েন্ট অব ভ্যারিয়েশন (Co-efficient of variation)
- (D) মানক বিচ্যুতি (Standard Deviation)

45. Suppose the co-efficient of skewness is -0.375 , arithmetic mean = 62 and median = 65. The value of the standard deviation will be

- (A) 16
- (B) 18
- (C) 22
- (D) 24

46. A bag contains 7 red and 4 blue balls. Two balls are drawn at random with replacement. The probability of getting the balls of different colours is

- (A) $\frac{28}{121}$
- (B) $\frac{56}{121}$
- (C) $\frac{1}{2}$
- (D) $\frac{3}{4}$

47. The mean and standard deviation of a set of values are 10 and 4 respectively. If 10 is added to each value, then the value of the coefficient of variation in the new set of values will be

- (A) 10
- (B) 30
- (C) 40
- (D) 20

45. মনে করুন, তির্যকতার সহগ (co-efficient of skewness) হল -0.375 , গাণিতিক গড় হল 62 এবং মিডিয়ান হল 65। এক্ষেত্রে স্ট্যান্ডার্ড ডেভিয়েশনের (standard deviation) মান হবে

- (A) 16
- (B) 18
- (C) 22
- (D) 24

46. একটি ব্যাগে 7 টি লাল ও 4 টি নীল বল আছে। ওখান থেকে র্যান্ডমলি দুটি বল with replacement তোলা হল। এক্ষেত্রে বিভিন্ন রঙের বল পাওয়ার সম্ভাবনা হবে

- (A) $\frac{28}{121}$
- (B) $\frac{56}{121}$
- (C) $\frac{1}{2}$
- (D) $\frac{3}{4}$

47. এক সেট পর্যবেক্ষণের (observation) গড় ও মানক পার্থক্য (mean and standard deviation) যথাক্রমে 10 ও 4। যদি প্রতিটি মানের সঙ্গে 10 যোগ করা হয়, তাহলে যে নতুন সেট পাওয়া যাবে তাতে তারতম্যের সহগের মান হবে

- (A) 10
- (B) 30
- (C) 40
- (D) 20

48. You are given the following observations:

55, 59, 79, 56, 86, 97, 56, 99,
101, 125, 55, 259, 56, 322, 389, 66,
56, 222, 112, 87, 56, 97, 86, 95,
34, 86, 56, 98, 55, 101, 53, 105.

The mode of the above observations will be

- (A) 389
- (B) 34
- (C) 56
- (D) 222

49. For which theoretical distribution, Mean = Variance?

- (A) Standard normal distribution
- (B) Poisson distribution
- (C) Binomial distribution
- (D) Normal distribution

50. For perfect disagreement between two series of ranks, the value of the rank correlation coefficient will be

- (A) + 1
- (B) 0
- (C) - 1
- (D) 0.5

51. How does “Esprit de Corps” impact an organisation?

- (A) It leads to increased employee turnover.
- (B) It hinders effective communication among team members.
- (C) It fosters team work in the organisation.
- (D) It improves individualistic spirit to enhance productivity.

48. নীচের কিছু পর্যবেক্ষণ (observation) দেওয়া আছে, পর্যবেক্ষণগুলি (observation) হল :

55, 59, 79, 56, 86, 97, 56, 99,
101, 125, 55, 259, 56, 322, 389, 66,
56, 222, 112, 87, 56, 97, 86, 95,
34, 86, 56, 98, 55, 101, 53, 105.

পর্যবেক্ষণগুলোর মোড (mode)-এর মান হবে :

- (A) 389
- (B) 34
- (C) 56
- (D) 222

49. কোন তাত্ত্বিক বণ্টনের ক্ষেত্রে (Theoretical Distribution) গড় = ভ্যারিয়েন্স (Mean = Variance)?

- (A) প্রচলিত নর্মাল বণ্টন (Standard normal distribution)
- (B) পয়সন বণ্টন (Poisson distribution)
- (C) দ্বিঘাত বণ্টন (Binomial distribution)
- (D) স্বাভাবিক বণ্টন (Normal distribution)

50. দুটি র‍্যাঙ্ক সিরিজের সম্পূর্ণ অসম্মতির জন্য (for perfect disagreement between two series of ranks) র‍্যাঙ্ক কোরিলেশন সহগের মান (the value of the rank correlation coefficient) হবে

- (A) + 1
- (B) 0
- (C) - 1
- (D) 0.5

51. “Esprit de Corps” কীভাবে প্রতিষ্ঠানের উপর প্রভাব ফেলে?

- (A) এর ফলে কর্মী টার্নওভার (Employee turnover) বৃদ্ধি পায়।
- (B) এটা দলীয় সদস্যদের মধ্যে কার্যকর যোগাযোগকে বাধা দেয়।
- (C) এটা প্রতিষ্ঠানের দলগতভাবে কাজ করাকে উৎসাহিত করে।
- (D) উৎপাদনশীলতা বাড়াতে এটা ব্যক্তিসত্তার স্পিরিটকে উন্নত করে।

52. For the following statements of Assertion (A) and Reason (R), indicate the correct code:

Assertion (A) : Unity of Command is an important principle of management.

Reason (R) : Unity of Command ensures that each employee reports to only one supervisor, thus avoiding confusion.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are correct, and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) (A) is correct, but (R) is incorrect.
- (D) (A) is incorrect, but (R) is correct.

53. Span of Control refers to

- (A) the number of organisational hierarchy a manager supervises.
- (B) the number of subordinates a manager directly supervises.
- (C) the width of the organisation's physical work space.
- (D) the level of control exercised by top-level executives.

54. Which set of the statement is correct?

The purpose of delegation of authority is

- (i) to establish a hierarchical structure.
- (ii) to enhance employee efficiency.
- (iii) to increase employee morale and motivation.
- (iv) to form an indirect system of centralised decision making.

Codes:

- (A) (i) and (ii)
- (B) (ii) and (iii)
- (C) (iii) and (i)
- (D) (iv) and (i)

52. নীচের বক্তব্যগুলোর মধ্যে বিবৃতি (A) এবং যুক্তি (R) দেওয়া আছে। সঠিক কোডটা চিহ্নিত করুন :

বিবৃতি (A) : আদেশের একতা ব্যবস্থাপনার একটা গুরুত্বপূর্ণ নীতি।

যুক্তি (R) : আদেশের একতা সুনিশ্চিত করে যে প্রত্যেক কর্মী একজন মাত্র তত্ত্বাবধায়ক (supervisor)-কে রিপোর্ট করেন এবং এইভাবে প্রাতিষ্ঠানিক বিভ্রান্তি এড়ান।

কোডসমূহঃ

- (A) (A) ও (R) উভয়েই ঠিক, এবং (R) হল (A)-এর সঠিক ব্যাখ্যা।
- (B) (A) ও (R) উভয়েই ঠিক, কিন্তু (R), (A)-এর সঠিক ব্যাখ্যা নয়।
- (C) (A) সঠিক, কিন্তু (R) ভুল।
- (D) (A) ভুল, কিন্তু (R) সঠিক।

53. Span of Control বলতে বোঝায়

- (A) একজন ব্যবস্থাপক যত সংখ্যক প্রাতিষ্ঠানিক ধাপ তত্ত্বাবধান করেন।
- (B) একজন ব্যবস্থাপক যত সংখ্যক অধস্তন কর্মীকে সরাসরি তত্ত্বাবধান করেন।
- (C) প্রতিষ্ঠানের বাস্তব কর্মপরিসরের প্রস্থ।
- (D) উচ্চপদস্থ কার্যনির্বাহের দ্বারা আরোপিত নিয়ন্ত্রণ।

54. কোন বিবৃতির সেটটা সঠিক?

কর্তৃত্ব অর্পণের উদ্দেশ্য হল :

- (i) অনুক্রমিক কাঠামো প্রতিষ্ঠা করা।
- (ii) কর্মীদক্ষতা বৃদ্ধি করা।
- (iii) কর্মীদের মনোবল ও অনুপ্রেরণা বৃদ্ধি করা।
- (iv) কেন্দ্রীভূত সিদ্ধান্ত গ্রহণের অপ্রত্যক্ষ ব্যবস্থা তৈরি করা।

কোডঃ

- (A) (i) এবং (ii)
- (B) (ii) এবং (iii)
- (C) (iii) এবং (i)
- (D) (iv) এবং (i)

55. Leadership is best defined as

- (A) the ability to exert control and authority over others.
- (B) the process of giving orders and instructions to subordinates.
- (C) the ability to motivate and guide others towards achieving a common goal.
- (D) the formal position or title held by individuals in an organisation.

56. What is the main objective of compensation management in an organisation?

- (A) To increase profitability
- (B) To control labour costs
- (C) To attract and retain talented employees
- (D) To comply with legal regulations

57. Which among the following is one of the primary roles of human resource management in an organisation?

- (A) Developing marketing strategies
- (B) Managing financial operations
- (C) Ensuring compliance with legal regulations
- (D) Overseeing production and operations

58. Identify the incorrect option from the following:

360 degree performance appraisal consists of:

- (A) self-evaluation.
- (B) evaluation by family members.
- (C) evaluation by subordinate.
- (D) evaluation by colleagues.

55. নেতৃত্বের সবথেকে ভালো সংজ্ঞা হল

- (A) অন্যের উপর নিয়ন্ত্রণ ও কর্তৃত্ব আরোপের ক্ষমতা।
- (B) অধস্তনকে আদেশ ও নির্দেশ দেওয়ার প্রক্রিয়া।
- (C) সাধারণ লক্ষ্য অর্জনের জন্য অন্যকে অনুপ্রাণিত ও দিক নির্দেশ (Guide) করা।
- (D) প্রতিষ্ঠানের মধ্যে ব্যক্তির আনুষ্ঠানিক পদ (formal position) বা টাইটেল (title)।

56. কোনো প্রতিষ্ঠানের ক্ষতিপূরণ (compensation) ব্যবস্থাপনার প্রধান উদ্দেশ্য কী?

- (A) মুনাফা অর্জনক্ষমতা বৃদ্ধি করা
- (B) কর্মী সংক্রান্ত ব্যয় নিয়ন্ত্রণ করা
- (C) প্রতিভাবান কর্মী আকর্ষণ করা ও ধরে রাখা
- (D) আইনি বিধান মেনে চলা

57. কোনো প্রতিষ্ঠানের মানব সম্পদ ব্যবস্থাপনার অন্যতম প্রাথমিক ভূমিকা নীচের বিকল্পগুলোর মধ্যে কোনটা?

- (A) বিপণন কৌশল তৈরি করা
- (B) আর্থিক কার্যকলাপ পরিচালনা করা
- (C) আইনি বিধানের মান্যতা নিশ্চিত করা
- (D) উৎপাদন ও পরিচালনা তত্ত্বাবধান করা

58. নীচের বিকল্পগুলোর মধ্যে ভুলটা চিহ্নিত করুন :

360 ডিগ্রি কর্মসম্পাদন মূল্যায়ন, কোন বিকল্পগুলো নিয়ে গঠিত:

- (A) স্ব-মূল্যায়ন
- (B) পরিবারের সদস্য দ্বারা মূল্যায়ন
- (C) অধস্তন কর্মী দ্বারা মূল্যায়ন
- (D) সহকর্মীদের দ্বারা মূল্যায়ন

59. Which of the following statements are incorrect?

In theory of attitude, cognitive dissonance arises when

- (i) two personalities are not aligned to each other.
- (ii) two attitudes of a person are inconsistent.
- (iii) attitude and behaviour of an individual are inconsistent.
- (iv) two behaviours of a person are consistent.

Codes:

- (A) (i) and (ii)
- (B) (ii) and (iii)
- (C) (iii) and (iv)
- (D) (iv) and (i)

60. Organisational culture refers to

- (A) the behavioural diversity in the workplace.
- (B) the set of rules and policies governing employee behaviour.
- (C) the shared values and beliefs within an organisation.
- (D) the organisational hierarchy and reporting structure.

61. A less liquid market index is one where the impact cost of buying or selling the entire index is _____.

- (A) high
- (B) low
- (C) moderate
- (D) zero

59. নীচের কোন বিবৃতিগুলো অসত্য?

Attitude-এর তত্ত্বে, cognitive dissonance-এর উদ্ভব হয় যখন

- (i) দুই ব্যক্তিত্ব পরস্পরের প্রতি সংযুক্ত (aligned) নয়।
- (ii) এক ব্যক্তির দু'ধরনের অসামঞ্জস্যপূর্ণ মনোভাব (attitude)।
- (iii) কোনো ব্যক্তির মনোভাব ও আচরণ অসামঞ্জস্যপূর্ণ হলে।
- (iv) কোনো ব্যক্তির দু'ধরনের আচরণ সামঞ্জস্যপূর্ণ হলে।

কোডঃ

- (A) (i) এবং (ii)
- (B) (ii) এবং (iii)
- (C) (iii) এবং (iv)
- (D) (iv) এবং (i)

60. প্রাতিষ্ঠানিক সংস্কৃতি বলতে বোঝায়

- (A) কর্মক্ষেত্রে আচরণগত বৈচিত্র্য।
- (B) কর্মী আচরণ পরিচালনার জন্য নিয়ম-নীতিগুচ্ছ।
- (C) কোনো প্রতিষ্ঠানের মধ্যে মূল্যবোধ ও বিশ্বাস অন্য সদস্যের সঙ্গে ভাগ করা।
- (D) প্রতিষ্ঠানের অনুক্রম এবং প্রতিবেদন কাঠামো।

61. একটি less liquid market index-এর ক্ষেত্রে পুরো index-টা কেনার বা বেচার impact cost _____ হয়।

- (A) বেশি
- (B) কম
- (C) মাঝারি (moderate)
- (D) শূন্য (zero)

62. Given below are two statements, one is (A) and the other is (R):

- (A) : General insurance provides coverage for losses and damages to assets and properties.
- (R) : General insurance does not cover any type of non-tangible assets.

Choose the correct option:

- (A) Both (A) and (R) are true.
- (B) Both (A) and (R) are false.
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

63. In _____, the Capital Issues (Control) Act was formed and it played an important role in the functioning of the Indian Capital Market.

- (A) 1934
- (B) 1947
- (C) 1972
- (D) 1974

64. The Central Bank in India is governed by the _____.

- (A) State Government
- (B) Central as well as State Governments
- (C) Central Government
- (D) World Bank

65. _____ do not accept deposits from the public.

- (A) Commercial banks
- (B) Development banks and Commercial banks
- (C) Development banks
- (D) Rural banks

62. নীচে দুটি বিবৃতি দেওয়া হল, একটি হল (A) আর একটি হল (R) :

- (A) : সাধারণ বীমা সম্পদ এবং সম্পত্তির ক্ষতির জন্য কভারেজ প্রদান করে।
- (R) : সাধারণ বীমা কোনো ধরনের অপার্থিব সম্পদ কভার করে না।

সঠিক উত্তরটি নির্বাচন করুন :

- (A) (A) এবং (R) দুটিই সঠিক।
- (B) (A) এবং (R) কোনোটিই সঠিক নয়।
- (C) (A) সঠিক, (R) সঠিক নয়।
- (D) (A) সঠিক নয়, (R) সঠিক।

63. _____ সালে Capital Issues (Control) Act তৈরি হয় এবং যেটি ভারতের Capital Market-এর কার্যকারিতার ক্ষেত্রে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করে।

- (A) 1934
- (B) 1947
- (C) 1972
- (D) 1974

64. ভারতের কেন্দ্রীয় ব্যাংকের মালিক হল _____।

- (A) রাজ্য সরকার
- (B) কেন্দ্রীয় সরকার এবং রাজ্য সরকার
- (C) কেন্দ্রীয় সরকার
- (D) World Bank

65. _____ জনসাধারণের থেকে আমানত নেয় না।

- (A) বাণিজ্যিক ব্যাংক (Commercial banks)
- (B) উন্নয়ন ব্যাংক এবং বাণিজ্যিক ব্যাংক (Development banks and Commercial banks)
- (C) উন্নয়ন ব্যাংক (Development banks)
- (D) গ্রামীণ ব্যাংক (Rural banks)

[Please Turn Over]

66. Lump sum investment plan follows a single payment mode as _____.

- (A) one-time investment
- (B) many-time investment at fixed intervals of time
- (C) one-time investment and many-time investment at fixed intervals of time
- (D) many-time investment

67. Money market in India is mainly regulated by _____.

- (A) the SEBI
- (B) the IRDA
- (C) the NABARD
- (D) the RBI

68. According to the SEBI, the spread between the floor and the cap of the price band shall not be more than _____.

- (A) 20%
- (B) 10%
- (C) 30%
- (D) 5%

69. In an issue made through the Book building process, the allocation in the net offer to public category shall not be less than _____ to Non-Institutional Investors.

- (A) 45%
- (B) 55%
- (C) 15%
- (D) 25%

70. RTGS stands for _____.

- (A) Real Turn Gross Settlement
- (B) Real Time Gross Settlement
- (C) Real Technique Gross Settlement
- (D) Real Towards Gross Settlement

66. _____ হল lump sum বিনিয়োগ প্রকল্পের ক্ষেত্রে পরিশোধের মাধ্যম।

- (A) এককালীন বিনিয়োগ (one-time investment)
- (B) নির্দিষ্ট ব্যবধানে বহুবার বিনিয়োগ
- (C) এককালীন বিনিয়োগ এবং নির্দিষ্ট ব্যবধানে বহুবার বিনিয়োগ
- (D) বহুবার বিনিয়োগ

67. ভারতে প্রধানত _____ money market নিয়ন্ত্রণ করে।

- (A) the SEBI
- (B) the IRDA
- (C) the NABARD
- (D) the RBI

68. SEBI অনুযায়ী, price band-এর floor এবং cap price-এর ব্যবধান _____-এর বেশি হওয়া চলবে না।

- (A) 20%
- (B) 10%
- (C) 30%
- (D) 5%

69. Book building process অনুসরণ করে একটি issue-তে, public category-তে net offer-এর পরিমাণ, non-institutional investors-দের offer-এর পরিমাণের _____ চেয়ে কম হবে না।

- (A) 45%
- (B) 55%
- (C) 15%
- (D) 25%

70. RTGS মানে _____।

- (A) Real Turn Gross Settlement
- (B) Real Time Gross Settlement
- (C) Real Technique Gross Settlement
- (D) Real Towards Gross Settlement

71. Which type of conflict occurs between different levels of the same Marketing Channel?

- (A) Horizontal Conflict
- (B) Vertical Conflict
- (C) Channel Conflict
- (D) Intermediary Conflict

72. Psychographic segmentation is based on

- (A) Geographic Location
- (B) Social Class
- (C) Gender
- (D) Income Level

73. In which stage of the product life-cycle, do profits fall even though the sales volume rises?

- (A) Growth
- (B) Introduction
- (C) Decline
- (D) Maturity

74. What is Premium Pricing as a Pricing Strategy?

- (A) Setting prices based on competitors' prices
- (B) Setting prices based on perceived customer value
- (C) Setting high prices to reflect the premium quality or exclusivity of the product
- (D) Setting prices based on the costs of production and distribution

75. What is the purpose of loyalty programs in promotion?

- (A) To offer rewards and incentives to retain and incentivize loyal customers
- (B) To provide information and create awareness about products
- (C) To directly sell products to customers
- (D) To engage in personal selling activities

71. একই মার্কেটিং চ্যানেলের বিভিন্ন স্তরের মধ্যে কোন ধরনের দ্বন্দ্ব ঘটে?

- (A) অনুভূমিক দ্বন্দ্ব
- (B) উল্লম্ব দ্বন্দ্ব
- (C) চ্যানেল দ্বন্দ্ব
- (D) মধ্যস্থতাকারী দ্বন্দ্ব

72. সাইকোগ্রাফিক সেগমেন্টেশন নির্ভর করে

- (A) ভৌগোলিক অবস্থান
- (B) সামাজিক শ্রেণি
- (C) লিঙ্গ
- (D) আয়ের স্তর

73. পণ্যের জীবনচক্রের কোন পর্যায়ে, বিক্রয়ের পরিমাণ বাড়লেও লাভ কমে যায়?

- (A) বৃদ্ধি (Growth)
- (B) প্রারম্ভিক (Introduction)
- (C) হ্রাসমান (Decline)
- (D) পরিপক্বতা (Maturity)

74. মূল্য নির্ধারণের কৌশল হিসাবে অধিহার মূল্য কী?

- (A) প্রতিযোগীদের দামের উপর ভিত্তি করে দাম নির্ধারণ করা
- (B) অনুভূত গ্রাহক মূল্যের উপর ভিত্তি করে মূল্য নির্ধারণ করা
- (C) পণ্যের প্রিমিয়াম গুণমান বা নিরঙ্কুশতা প্রতিফলিত করতে উচ্চমূল্য নির্ধারণ করা
- (D) উৎপাদন ও বিতরণের খরচের উপর ভিত্তি করে দাম নির্ধারণ করা

75. প্রচারে আনুগত্য প্রোগ্রামের উদ্দেশ্য কী?

- (A) আনুগত্য গ্রাহকদের ধরে রাখতে এবং উৎসাহিত করার জন্য পুরস্কার এবং প্রণোদনা প্রদান করা
- (B) তথ্য প্রদান এবং পণ্য সম্পর্কে সচেতনতা তৈরি করা
- (C) গ্রাহকদের কাছে সরাসরি পণ্য বিক্রি করা
- (D) ব্যক্তিগত বিক্রয় কার্যক্রমে নিযুক্ত করা

76. Which of the following is a channel management strategy that involves adding new channel partners to reach Untapped Markets?

- (A) Channel Integration
- (B) Channel Conflict
- (C) Channel Consolidation
- (D) Channel Expansion

77. Which of the following is an example of an internal factor influencing consumer buying decisions?

- (A) Social Influence
- (B) Cultural Norms
- (C) Personal Income
- (D) Advertising Messages

78. What is service differentiation?

- (A) Offering the same services as competitors at a lower price
- (B) Providing unique and superior services compared to competitors
- (C) Changing the pricing strategy for services
- (D) Focusing on physical product features in service marketing

79. What is the purpose of Social Media Marketing in Online Marketing?

- (A) To directly sell products to customers
- (B) To leverage social media platforms to promote products and engage with customers
- (C) To determine the pricing strategies for products and services
- (D) To engage in search engine optimization (SEO)

80. The inputs to a transformation process include all of the following *except*

- (A) material
- (B) information
- (C) assembly
- (D) people

76. নীচের কোনটি চ্যানেল ম্যানেজমেন্ট কৌশল যা অনধিকৃত বাজারে পৌঁছানোর জন্য নতুন চ্যানেল অংশীদারদের যুক্ত করে?

- (A) চ্যানেল ইন্টিগ্রেশন
- (B) চ্যানেল দ্বন্দ্ব
- (C) চ্যানেল একত্রীকরণ
- (D) চ্যানেল সম্প্রসারণ

77. নীচের কোনটি একটি অভ্যন্তরীণ কারণের উদাহরণ যেটি ভোক্তাকে কেনার সিদ্ধান্তে প্রভাবিত করে?

- (A) সামাজিক প্রভাব
- (B) সাংস্কৃতিক নিয়ম
- (C) ব্যক্তিগত আয়
- (D) বিজ্ঞাপন বার্তা

78. পরিষেবা পৃথকীকরণ কী?

- (A) কম দামে প্রতিযোগীদের মতো একই পরিষেবা প্রদান করা
- (B) প্রতিযোগীদের তুলনায় অনন্য এবং উচ্চতর পরিষেবা প্রদান করা
- (C) পরিষেবার জন্য পণ্যের মূল্য কৌশল পরিবর্তন
- (D) পরিষেবা বিপণনে বাস্তবিক পণ্য বৈশিষ্ট্যগুলিতে কেন্দ্রীভূত করা

79. অনলাইন মার্কেটিংয়ে সোশ্যাল মিডিয়া মার্কেটিং-এর উদ্দেশ্য কী?

- (A) গ্রাহকদের কাছে সরাসরি পণ্য বিক্রি করা
- (B) সোশ্যাল মিডিয়া প্ল্যাটফর্মগুলিকে পণ্যের প্রচারের জন্য এবং গ্রাহকদের সাথে জড়িত হওয়ার জন্য ব্যবস্থা করা
- (C) পণ্য এবং পরিষেবার জন্য মূল্য নির্ধারণের কৌশল নির্ধারণ করা
- (D) সার্চ ইঞ্জিন চূড়ান্তকরণ (SEO) নিযুক্ত করা

80. একটি রূপান্তর প্রক্রিয়া নিম্নলিখিত ইনপুটগুলির মধ্যে কোনটি অন্তর্ভুক্ত নয়?

- (A) উপাদান
- (B) তথ্য
- (C) সমাবেশ
- (D) মানুষ

81. A contract is discharged by supervening impossibility under which of the following situation?

- (i) Destruction of subject matter
- (ii) Death or disablement of parties
- (iii) Rescission
- (iv) Remission
- (v) Accord and satisfaction

Codes:

- (A) (i), (iii) and (iv) only
- (B) (i) and (ii) only
- (C) (i), (ii) and (v) only
- (D) (iii) and (iv) only

82. Which is *not* an essential element of a contract of bailment?

- (A) Purchase of goods
- (B) Doing contract
- (C) Delivery of goods
- (D) Return of goods in specific time

83. The right of lien is available to the unpaid sellers only when

- (A) he is not in the possession of the goods.
- (B) he has delivered the goods to the buyer.
- (C) he is in possession of the goods.
- (D) he has delivered the goods to the carrier/transporter.

84. Countermanding of a cheque is also known as

- (A) Cancellation
- (B) Dishonour
- (C) Payment through counter
- (D) Stop payment

85. Which of the following company is exempted from calling AGM?

- (A) Public Company limited by shares
- (B) Public Company limited by guarantee
- (C) Private Company
- (D) One Person Company

81. নিম্নলিখিত কোন পরিস্থিতিতে অসম্ভাব্যতা অনুধাবন (Supervening Impossibility) করে একটি চুক্তি বাতিল করা হয়?

- (i) বিষয়বস্তু নষ্ট হওয়া
- (ii) কোনো পক্ষের মৃত্যু বা অক্ষমতা
- (iii) বর্জন করা (Rescission)
- (iv) মকুব (Remission)
- (v) চুক্তি এবং সম্মতি

কোডঃ

- (A) (i), (iii) এবং (iv)
- (B) (i) এবং (ii)
- (C) (i), (ii) এবং (v)
- (D) (iii) এবং (iv)

82. কোনটি জামিনের চুক্তির অপরিহার্য উপাদান নয়?

- (A) পণ্য ক্রয়
- (B) চুক্তি করা
- (C) পণ্য বিতরণ
- (D) নির্দিষ্ট সময়ে পণ্য ফেরত

83. অনাদায়ী বিক্রেতার কাছে লিয়েনের অধিকার পাওয়া যায়, শুধুমাত্র তখনই

- (A) যখন পণ্য তার দখলে নেই।
- (B) যখন তিনি ক্রেতার কাছে পণ্য পৌঁছে দিয়েছেন।
- (C) যখন পণ্য তার দখলে আছে।
- (D) যখন তিনি পণ্য পরিবহনকারী/বাহকের কাছে পৌঁছে দিয়েছেন।

84. চেকের কাউন্টারম্যান্ডিং আর কোন নামে পরিচিত?

- (A) বাতিলকরণ
- (B) অসম্মানকরণ
- (C) কাউন্টারের মাধ্যমে অর্থপ্রদান
- (D) পেমেন্ট বন্ধকরণ

85. নীচের কোন কোম্পানিকে বার্ষিক সাধারণ সভা আহ্বান করা থেকে অব্যাহতি দেওয়া হয়?

- (A) শেয়ার দ্বারা সীমিত পাবলিক কোম্পানি
- (B) গ্যারান্টি দ্বারা সীমিত পাবলিক কোম্পানি
- (C) প্রাইভেট কোম্পানি
- (D) একক ব্যক্তি কোম্পানি

86. A LLP is

- (A) not a separate entity from that of its partners.
- (B) a legal entity separate from that of its partners.
- (C) a body corporate.
- (D) Only (B) and (C) are correct

87. Which of the following as per the Competition Act, 2002 refers to any agreement requiring a purchaser of goods, as a condition of such purchase to purchase some other goods?

- (A) Exclusive distribution agreement
- (B) Refuse to deal
- (C) Tie-in agreement
- (D) Not to sale

88. Any person who, on behalf of another person, receives, stores or transmits a message is, under the IT Act, known as

- (A) Intermediary
- (B) Originator's agent
- (C) Addressee
- (D) Keyholder

89. Trademark law protects

- (A) only brand names.
- (B) words, symbol or devices that differentiates goods or services from one another.
- (C) names of specific people and places.
- (D) invention that feature some sort of utility function.

90. The first committee to design GST model was headed by

- (A) Vijay Kelkar
- (B) Asim Dasgupta
- (C) P. Chidambaram
- (D) Raghuram Rajan

86. একটি সীমিত দায় অংশীদারিত্ব হল

- (A) এমন কোনো পৃথক সত্তা নয় যা অংশীদারদের থেকে আলাদা।
- (B) একটি আইনি সত্তা যা তার অংশীদারদের থেকে আলাদা।
- (C) একটি বডি কর্পোরেট।
- (D) শুধুমাত্র (B) ও (C) সঠিক

87. কম্পিটিশন অ্যাক্ট, 2002 অনুযায়ী নীচের কোনটি এমন কোন চুক্তিকে বোঝায় যেখানে পণ্য ক্রয়কারীকে এই ধরনের ক্রয়ের শর্ত হিসাবে অন্য কিছু ক্রয় করতে হবে?

- (A) একচেটিয়া বণ্টন চুক্তি
- (B) চুক্তি করতে অস্বীকারকরণ
- (C) টাই-ইন (Tie-in) চুক্তি
- (D) বিক্রি করার জন্য নয়

88. যে ব্যক্তি অন্য এক ব্যক্তির পক্ষে বার্তা গ্রহণ করেন, সঞ্চয় করেন বা প্রেরণ করেন, আই টি আইনের অধীনে তিনি কী হিসাবে পরিচিত?

- (A) মধ্যস্থতাকারী
- (B) প্রবর্তকের এজেন্ট
- (C) সম্বোধনকারী
- (D) কীধারক (Keyholder)

89. ট্রেডমার্ক আইন রক্ষা করে

- (A) শুধুমাত্র ব্র্যান্ডের নাম।
- (B) শব্দ, প্রতীক বা ডিভাইস যা পণ্য বা পরিষেবাকে একে অপরের থেকে আলাদা করে।
- (C) নির্দিষ্ট ব্যক্তি ও স্থানের নাম।
- (D) যে কোনো রকমের উদ্ভাবন যার উপযোগী কার্যক্ষমতা আছে।

90. GST মডেল প্রণয়নের প্রথম কমিটির নেতৃত্বে ছিলেন

- (A) বিজয় কেলকার
- (B) অসীম দাসগুপ্ত
- (C) পি. চিদাম্বরম
- (D) রঘুরাম রাজন

91. Previous year itself becomes the Assessment Year in case of

- (A) Going Concern Business
- (B) Bodies formed for short duration
- (C) Income from speculative source
- (D) Natural calamity in a year

92. Q Ltd. started a business in a SEZ during 2009-10. Profit of the business is ₹ 20,00,000, export sales ₹ 30,00,000 and local sales ₹ 10,00,000. What will be the minimum amount that required to be transferred to SEZ Re-investment Allowance Reserve Account in order to avail the full benefit under Section 10AA for the Assessment Year 2023-24?

- (A) ₹ 15,00,000
- (B) ₹ 7,50,000
- (C) ₹ 20,00,000
- (D) ₹ 8,75,000

93. On 7.9.15 ABCD Ltd. purchased listed equity shares of CD Ltd. for ₹ 2,00,000. AB Ltd. wishes to sell the shares during 2022-23 for ₹ 4,50,000 after paying STT. Fair Market Value of shares on 31.01.18 was ₹ 2,20,000. The amount of Long Term Capital Gain on which tax is payable

- (A) ₹ 2,30,000
- (B) ₹ 2,50,000
- (C) ₹ 1,30,000
- (D) Nil

94. EF Ltd. paid 2nd instalment of advance tax on 13.09.22. Such act may be considered as

- (A) Tax Planning
- (B) Tax Avoidance
- (C) Tax Management
- (D) Tax Evasion

91. Previous year-টিই Assessment Year হয়ে থাকে

- (A) চলমান কারবারের ক্ষেত্রে
- (B) স্বল্প সময়ের জন্য গঠিত সংস্থার ক্ষেত্রে
- (C) ফাটকা আয়ের ক্ষেত্রে
- (D) কোনও বছরে প্রাকৃতিক দুর্যোগের ক্ষেত্রে

92. Q Ltd. 2009-10 সালে SEZ-এ একটি ব্যবসা শুরু করে। ব্যবসার মুনাফা 20,00,000 টাকা, রপ্তানি বিক্রয় 30,00,000 টাকা, স্থানীয় বিক্রয় 10,00,000 টাকা। SEZ Re-investment Allowance Reserve Account-এ Section 10AA-র সম্পূর্ণ সুবিধা পাওয়ার জন্য ন্যূনতম কত টাকা 2023-24 Assessment Year-এ স্থানান্তর করতে হবে?

- (A) 15,00,000 টাকা
- (B) 7,50,000 টাকা
- (C) 20,00,000 টাকা
- (D) 8,75,000 টাকা

93. 7.9.15 তারিখে ABCD Ltd.-এর তালিকাভুক্ত (listed) ইকুইটি শেয়ার 2,00,000 টাকায় ক্রয় করেছিল। AB Ltd. 2022-23 বর্ষে STT প্রদানের পরে এই শেয়ারগুলি 4,50,000 টাকায় বিক্রয় করতে চায়। 31.01.18 তারিখে এই শেয়ারগুলির ন্যায্য বাজার মূল্য ছিল 2,20,000 টাকা। দীর্ঘমেয়াদি মূলধনী লাভের যে পরিমাণ টাকার উপর কর প্রদেয়, তা হচ্ছে

- (A) 2,30,000 টাকা
- (B) 2,50,000 টাকা
- (C) 1,30,000 টাকা
- (D) Nil

94. EF Ltd. 13.09.22 তারিখে অগ্রিম করের দ্বিতীয় কিস্তি পরিশোধ করেছে। এই ধরনের কাজকে বলা যেতে পারে

- (A) কর পরিকল্পনা
- (B) কর পরিহার (Tax Avoidance)
- (C) কর ব্যবস্থাপনা
- (D) কর ফাঁকি

95. M Ltd. sold a machine which was used for in-house scientific research. Tax implications of such transactions:

- (A) There will be balancing charge only.
- (B) There will arise terminal depreciation only.
- (C) There will arise capital gains/loss only.
- (D) There will arise both (A) and (C) simultaneously.

96. Transfer of asset, under a scheme of amalgamation, from amalgamating company to amalgamated company would attract capital gains if

- (A) transferor company is an Indian company.
- (B) transferee company is an Indian company.
- (C) transferee company is a foreign company.
- (D) transferor company is a foreign company.

97. A acquired a capital asset at a cost of ₹ 70,000 and gifted the same to B after one year. Market value of the asset on the date of making the gift is ₹ 85,000. B sold the asset in the next year for ₹ 90,000. Capital Gains for B

- (A) ₹ 90,000
- (B) ₹ 70,000
- (C) ₹ 20,000
- (D) ₹ 15,000

95. M Ltd. একটি মেশিন বিক্রয় করেছে যা আভ্যন্তরীণ গবেষণার জন্য ব্যবহৃত হত। এই ধরনের লেনদেনের ক্ষেত্রে

- (A) শুধুমাত্র Balancing Charge-এর উদ্ভব হয়।
- (B) শুধুমাত্র Terminal Depreciation হবে।
- (C) শুধুমাত্র মূলধনী লাভ/ক্ষতি হবে।
- (D) একই সাথে (A) এবং (C) উভয়েরই উদ্ভব হবে।

96. একত্রীকরণের একটি প্রকল্পের অধীনে, একত্রকারি কোম্পানি (Amalgamating Company) থেকে একত্রিত কোম্পানির (Amalgamated Company) সম্পদের হস্তান্তরের মূলধনী লাভ (Capital Gains) আকর্ষণ করবে, যদি

- (A) হস্তান্তরকারী কোম্পানি (Transferor company) ভারতীয় কোম্পানি হয়।
- (B) হস্তান্তরের গ্রহীতা (Transferee) কোম্পানি ভারতীয় কোম্পানি হয়।
- (C) হস্তান্তরকরণের গ্রহীতা কোম্পানি বিদেশী কোম্পানি হয়।
- (D) হস্তান্তরকারী কোম্পানি যদি বিদেশী কোম্পানি হয়।

97. A একটি মূলধনী সম্পত্তি (capital asset) 70,000 টাকা দিয়ে ক্রয় করেছিল এবং এক বছর পরে সেই সম্পত্তি B-কে উপহার দিয়েছিল। উপহারের দিন সম্পত্তির বাজার মূল্য ছিল 85,000 টাকা। B পরের বছর 90,000 টাকায় সেই সম্পত্তি বিক্রি করে। B-এর মূলধনী লাভ (Capital Gains) হবে

- (A) 90,000 টাকা
- (B) 70,000 টাকা
- (C) 20,000 টাকা
- (D) 15,000 টাকা

98. An assessee donated ₹ 50,000 to National Relief Fund of the Central Government and ₹ 30,000 to Prime Minister's Drought Relief Fund. Gross Total Income of the assessee is ₹ 6,75,000. Taxable Income of the assessee on the basis of above information only is

- (A) ₹ 6,10,000
- (B) ₹ 6,55,000
- (C) ₹ 6,20,000
- (D) ₹ 6,90,000

99. Which ITR form is *not* applicable in case of an individual assessee?

- (A) ITR-3
- (B) ITR-6
- (C) ITR-2
- (D) ITR-4

100. V, an ordinarily resident earns income from profession in India ₹ 10,50,000 and income from profession in Zambia (with whom Govt. of India has no double taxation avoidance agreement) of ₹ 7,50,000 in terms of Indian currency. Tax paid in Zambia ₹ 75,000 in terms of Indian currency. Average rate of tax payable by V in India is 16.26%. V can claim relief under section 91 to the extent of:

- (A) ₹ 1,80,000
- (B) ₹ 1,21,950
- (C) ₹ 75,000
- (D) ₹ 2,62,980

98. একজন Assessee যিনি কেন্দ্রীয় সরকারের জাতীয় ত্রাণ তহবিলে 50,000 টাকা এবং প্রধানমন্ত্রীর খরা ত্রাণ তহবিলে 30,000 টাকা দান করেছিলেন। T-এর মোট আয় (Gross Total Income) 6,75,000 টাকা। শুধুমাত্র উপরিউক্ত তথ্যের উপর ভিত্তি করে, T-এর করযোগ্য (Taxable Income) হবে

- (A) 6,10,000 টাকা
- (B) 6,55,000 টাকা
- (C) 6,20,000 টাকা
- (D) 6,90,000 টাকা

99. Individual Assessee-র ক্ষেত্রে কোন ITR ফর্ম প্রযোজ্য নয়?

- (A) ITR-3
- (B) ITR-6
- (C) ITR-2
- (D) ITR-4

100. V একজন সাধারণ বাসিন্দা (Ordinarily Resident) ভারতে পেশা থেকে আয় করেন 10,50,000 টাকা এবং জাম্বিয়াতে পেশা থেকে আয় (যার সাথে ভারতের কোনও দ্বিপাক্ষিক কর পরিহারের (Taxation Avoidance) চুক্তি নেই) ভারতীয় মুদ্রার যা মূল্য 7,50,000 টাকা এবং এর ওপর কর দেওয়া হয়েছিল 75,000 টাকা। ভারতে V দ্বারা প্রদেয় করের গড় হার হল 16.26%। V, আয়করের 91 ধারা অনুযায়ী করের যে পরিমাণ সুবিধা (Relief) দাবী করতে পারেন, তা হল:

- (A) 1,80,000 টাকার
- (B) 1,21,950 টাকার
- (C) 75,000 টাকার
- (D) 2,62,980 টাকার

Space for Rough Work